ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

15 ноября 2012 г. № 179

О внесении дополнения в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 9 июля 2010 г. № 92

На основании Закона Республики Беларусь от 26 мая 2012 года «О внесении
изменений и дополнений в некоторые законы Республики Беларусь по вопросам
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и подпункта 8.37
пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360»,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить Инструкцию о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская
справка о состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских
документов», утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 9 июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о
состоянии здоровья», «Выписка из медицинских документов» и утверждении Инструкции
о порядке их заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2010 г., № 209, 8/22699), пунктом 221 следующего содержания:

«221. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, подтверждающей
наличие заболеваний, включенных в перечень заболеваний, при наличии которых
несовершеннолетние помещаются в специальные лечебно-воспитательные учреждения, и
(или) отсутствие заболеваний, включенных в перечень заболеваний, препятствующих
содержанию, обучению и воспитанию несовершеннолетних в специальных учебно-
воспитательных учреждениях, специальных лечебно-воспитательных учреждениях, в
случаях проведения медицинского освидетельствования несовершеннолетних для
определения возможности помещения их в специальные учебно-воспитательные
учреждения или специальные лечебно-воспитательные учреждения в графе «Цель выдачи
справки» делается запись «Для помещения несовершеннолетнего в специальное учебно-
воспитательное или специальное лечебно-воспитательное учреждение».

В графе «Перенесенные заболевания (иные анамнестические сведения)»
указываются сведения о перенесенных инфекционных заболеваниях, хирургических
операциях, травмах, аллергических реакциях.

В графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских
осмотров, обследований, сведения о прививках и прочее)» вносятся:

сведения из карты профилактических прививок с указанием вакцинаций и даты их
проведения с рождения, включая реакцию Манту;

вес, рост, АД, электрокардиограмма;
результаты осмотров врачей (педиатра, хирурга, офтальмолога, оториноларинголога,

стоматолога, невролога, психиатра, акушера-гинеколога (для девушек – не позднее 30
дней со дня осмотра), дерматовенеролога и других (если имеются сведения) с указанием
диагноза, даты осмотра;

результаты обследования (группа и резус-фактор крови, общий анализ крови, анализ
крови на ВИЧ-инфекцию, RW, маркеры гепатитов B и C, общий анализ мочи, мазок на
гонорею и флору, соскоб на энтеробиоз, анализ кала на яйца глистов, дизентерию,
сальмонеллез, данные дополнительных диагностических исследований) с указанием даты
проведения исследования;

результаты рентгенофлюорографического обследования органов грудной клетки
(для несовершеннолетних в возрасте 17 лет и старше, для несовершеннолетних в возрасте
15–16 лет, имеющих повышенный риск заболевания туберкулезом).

В графу «Заключение» вносятся следующие записи:
о наличии заболеваний, включенных в перечень заболеваний, при наличии которых

несовершеннолетние помещаются в специальные лечебно-воспитательные учреждения;
об отсутствии заболеваний, включенных в перечень заболеваний, препятствующих

содержанию, обучению и воспитанию несовершеннолетних в специальных учебно-
воспитательных учреждениях, специальных лечебно-воспитательных учреждениях.

В графу «Рекомендации» вносятся сведения по необходимым несовершеннолетнему
режиму, питанию, рассаживанию в классе, медицинской группе для занятий физической
культурой, иные рекомендации по организации диспансерного наблюдения и лечения по
месту помещения несовершеннолетнего.

В графе «Срок действия справки» указывается шесть месяцев.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
09.11.2012

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
председателя Витебского областного
исполнительного комитета

В.Г.Новацкий
08.11.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
09.11.2012

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Гродненского областного
исполнительного комитета

И.А.Жук
09.11.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
09.11.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура
09.11.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
09.11.2012